

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh**  
**trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn**

Thực hiện Công văn số 1276/TY-DT ngày 07/6/2024 của Cục Thú y về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh DTLCP tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 731/UBND-KT ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung chỉ đạo ngăn chặn Châu Chấu gây hại trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đánh giá tình hình phát sinh phát triển của Châu Chấu trên địa bàn các huyện, thành phố, khả năng lan rộng sang các địa phương khác. Kiểm tra tình hình thực hiện các biện pháp phòng trừ Châu Chấu; tình hình sử dụng thuốc trừ châu chấu, hiệu quả; nhận định đánh giá tình hình, đề ra các biện pháp phòng trừ có hiệu quả trong thời gian tới.

Đánh giá đúng thực trạng triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật cho đàn vật nuôi trên địa bàn các huyện, thành phố, đặc biệt là công tác triển khai chống dịch bệnh DTLCP. Đề ra các giải pháp khắc phục trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật có hiệu quả và phù hợp với địa phương.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

- Công tác triển khai của UBND huyện, thành phố về việc thực hiện các văn bản chỉ đạo công tác điều tra, phòng trừ Châu chấu trên địa bàn.

- Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng trừ Châu Chấu đã thực hiện đến nay trên địa bàn; đánh giá diễn biến, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

- Công tác triển khai của UBND huyện, thành phố về việc thực hiện các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh động vật nói chung, dịch bệnh DTLCP nói riêng trên địa bàn.

- Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật:

+ Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo hướng dẫn của Luật Thú y, Thông tư 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thú y, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT.

+ Công tác xử lý ổ dịch DTLCP, xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết do bệnh DTLCP; công tác vệ sinh, phun thuốc khử trùng, tiêu độc...

+ Công tác triển khai, kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, huyện; việc đăng ký tiêm phòng vắc xin DTLCP trên địa bàn.

+ Kiểm tra, kiểm soát giết mổ, mua bán, vận chuyển lợn giống, lợn thịt trên địa bàn.

### **III. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

#### **1. Kiểm tra thực tế**

- Địa điểm kiểm tra tại huyện Trảng Định, Văn Lãng.

- Hình thức: Đoàn kiểm tra thực tế tại một số hộ chăn nuôi và một số địa điểm xuất hiện Châu chấu gây hại thuộc địa bàn xã do huyện lựa chọn, bố trí. Sau khi kiểm tra thực tế, Đoàn làm việc tại trụ sở UBND huyện hoặc xã được lựa chọn do huyện chủ động sắp xếp.

#### **2. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Đại diện Lãnh đạo Sở: Trưởng đoàn.

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Thủy sản KTTH, Chi cục Trồng trọt và BVTV, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Kiểm Lâm, Trung tâm Khuyến nông.

#### **3. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra**

- Cấp huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp (hoặc một số thành phần khác do UBND huyện mời).

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND xã, Thú y xã, cán bộ phụ trách Khuyến nông và các thành phần liên quan (Do UBND xã mời)

#### **4. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: sáng từ 08h, chiều từ 14h

- Địa điểm: kiểm tra thực tế tại các xã do huyện bố trí.

Sáng ngày 11/6/2024: Huyện Trảng Định.

Chiều ngày 11/6/2024: Huyện Văn Lãng.

**5. Kiểm tra qua Báo cáo tại 09 huyện, thành phố** (*Bình Gia, Văn Quan, Cao Lộc, Lộc Bình, Đình Lập, Chi Lăng, Hữu Lũng, Đình Lập, thành phố Lạng Sơn*)

Đề nghị các huyện, thành phố chủ động xây dựng nội dung Báo cáo gửi về Sở qua phòng Thủy sản kỹ thuật tổng hợp chậm nhất 8 giờ 30 phút ngày 12/6/2024 để tổng hợp thành báo cáo chung.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị các đồng chí Lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở tham gia đúng thành phần đoàn kiểm tra. Giao cho Phòng Thủy sản-KTTH làm đầu mối, liên hệ với

UBND các huyện lựa chọn các điểm kiểm tra, tham mưu thông báo kết luận kiểm tra.

2. Đề nghị UBND các huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu mời thành phần, lựa chọn chuẩn bị địa điểm kiểm tra, chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra.

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp với các đơn vị bố trí phương tiện cho Đoàn công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn Sở Nông nghiệp và PTNT.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

***Nơi nhận:***

- UBND các huyện Tràng Định, Bình Gia, Văn Quan, Văn Lãng, Cao Lộc, Lộc Bình;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TS KTTT;
- Các Chi cục: TTBVTV; CNTY; KL;
- Trung tâm Khuyến nông;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Thu**